eingeleitete Schmutzfrachtbelastung werden ausgehend vom Schmutzfrachtniveau des
Vergleichsjahres 2001 zwei Varianten untersucht:

1. Rückgang der einwohnerbezogenen Fracht um 10%
2. Rückgang der einwohnerbezogenen Fracht um 20%.

Dies bedeutet auch künftig einen kontinuierlichen Ausbau der Kläranlagen mit
Reinigungsstufen zur Stickstoffelmination  sowie Verfahrensstufen zur Phosphorelemination
bei Anlagengrößen > 2.000 EW. Es wurden 3 Varianten betrachtet:

1. Minimalvariante:
Geringste Einwohnerzahl (682 200 Einwohner), niedrigster Anschlussgrad (80 %) und größte
Reduzierung der einwohnerbezogenen Fracht (um 20 %: 3,38 kg CSB, 1,08 kg Stickstoff,
0,096 kg Phosphor)
2. Alles bleibt wie es ist:
758 000 Einwohner, Anschlussgrad 76,6 %, Frachten entsprechend den deutschen
Durchschnitt (4,23 kg CSB, 1,35 kg Stickstoff und 0,12 kg Phosphor).
3. Maximalvariante:
727 680 Einwohner, Anschlussgrad 90 %, Frachten um 10 % reduziert (3,81 kg CSB, 1,21 kg
Stickstoff und 0,108 kg Phosphor).

Tabelle 5.2.3.3.2-2: Ergebnis des Baseline-Szenarios im Variantenvergleich

Bevölkerung Jahresfracht

CSB

Nges,

anorganisch
Pges Gesamt

darunter mit
Anschluss an

eine
Kläranlage

Anschlussgrad

Tonnen /a
Variante 1 -20% -20% -20%

682 200 545 760 80 % 1. 845 589 52
Variante 2

758 000 579 800 76,6 % 2.452 782 70
Variante 3 -10% -10% -10%

727 680 654 912 90 % 2.495 792 71

Die Tendenz zur Erhöhung der Jahresfrachten leitet sich allein aus der Erhöhung des
Anschlussgrades der Bevölkerung an zentrale Kläranlagen ab, während der
Bevölkerungsrückgang und die fortschreitende Modernisierung der Kläranlagen eine
Frachtreduzierung bewirken. Je nachdem, welcher Faktor stärker zum Tragen kommt, erhöht
sich die in die Gewässer eingetragene Nährstofffracht geringfügig (Variante 3) oder sie
reduziert sich (Variante 1). Dabei wurde jedoch außer Acht gelassen, dass die Mehrzahl der
bisher nicht an eine zentrale Kläranlage angeschlossenen Einwohner ihre Abwässer mit einer